Российская Федерация (Россия)

Республика Саха (Якутия)

АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

«Поселок Айхал»

Мирнинского района
	[image: image1.jpg]

	Россия Федерацията (Россия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтэ
Мииринэй улууhун

Айхал бөhүөлэгин

муниципальнай тэриллиитин

ДЬАhАЛТАТА

	ул. Юбилейная, д.7а, пос. Айхал Мирнинский район Республика Саха (Якутия), 678190

Тел. (41136) 4-95-85, факс (41136) 6-32-16

e-mail: adm-aykhal@mail.ru, http://мо – айхал.рф

ПРОТОКОЛ
 № 216
заседания комиссии по противодействию коррупции в МО «Поселок Айхал»

30.12.2021

п. Айхал
Присутствовали:
Председатель комиссии

Цицора А.С., исполняющий обязанности Главы

поселка;
Заместитель председателя комиссии
Ховров И.В., исполняющий обязанности заместителя Главы Администрации по ЖКХ;
Секретарь комиссии
Ан Л.А., главный специалист по кадрам и муниципальной службе;
Члены комиссии
Шарипова Л.И., главный специалист – юрист;
Буланова Е.А., главный специалист по бухгалтерскому учету и контролю – главный бухгалтер;

Хорошевская И.А., исполняющий обязанности главного специалиста по местному самоуправлению и организационной работе;
Бочаров А.М., заместитель Председателя поселкового Совета депутатов;
Отсутствовали:
Оникиенко А.В., начальник полиции Айхальского ОП;

Иванов В.С., сотрудник УФСБ России по Республики Саха (Якутия).
Повестка дня:
1. Об эффективности принимаемых мер по минимизации коррупционных рисков при реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
Слушали:
Цицору А.С., исполняющего обязанности Главы поселка, Шарипову Л.И., главного специалиста – юриста, о повышение открытости, доступности и достоверности информации о деятельности Администрации МО «Поселок Айхал», предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере предоставления муниципальных услуг.
Решили:
1. Информацию об эффективности принимаемых мер по минимизации коррупционных рисков при реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» принять к сведенью.
2. Администрации МО «Поселок Айхал» обеспечить в 2022 году:
2.1. предоставления муниципальных услуг в электронном виде посредством портала государственных услуг Российской Федерации.
2. О вступивших в законную силу решений судов о признании несоответствующими законодательству правовых актов и действий (бездействий) органов местного самоуправления муниципального образования и их должностных лиц, а также представлений и протестов прокуратуры на нормативные правовые акты, касающиеся наличия выявленных в них коррупциогенных факторов, обращениях граждан в отношении должностных лиц, допустивших коррупционные правонарушения, за истекший период и принятие по результатам их анализа организационных и правовых мер по предупреждению и устранению выявленных нарушений.
Слушали:

Цицору А.С., исполняющего обязанности Главы поселка, Шарипову Л.И., главного специалиста – юриста, Ан Л.А., главного специалиста по КиМС, о повышении эффективности, предотвращения коррупционных и иных нарушений в деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования.
Решили:

1.
Информацию о решениях судов о признании несоответствующими законодательству правовых актов и действий (бездействий) органов местного самоуправления муниципального образования и их должностных лиц, представлений и протестов прокуратуры на нормативные правовые акты, касающиеся наличия выявленных в них коррупциогенных факторов, обращениях граждан в отношении должностных лиц органов местного самоуправления и муниципальных организаций, допустивших коррупционные правонарушения, за истекший период и принятие по результатам их анализа организационных и правовых мер по предупреждению и устранению выявленных нарушений, принять к сведению принять к сведению.

2. Администрации МО «Поселок Айхал» обеспечить в 2022 году:

2.1. соблюдение сроков рассмотрения и исполнения решений судов о признании несоответствующими законодательству правовых актов и действий (бездействий) органов местного самоуправления муниципального образования и их должностных лиц, представлений и протестов прокуратуры на нормативные правовые акты, касающиеся наличия выявленных в них коррупциогенных факторов, обращений граждан в отношении должностных лиц органов местного самоуправления и муниципальных организаций, допустивших коррупционные правонарушения.

2.2 проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и направление  проектов  муниципальных правовых актов  в прокуратуру города Удачного в соответствии с Федеральным законом от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре в Российской Федерации»
2.3. проведение независимой антикоррупционной экспертизы  институтами гражданского общества и гражданами Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» посредством размещения на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет».
3. О проекте плана работы комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Поселок Айхал» на 2022 – 2024 годы.
Слушали:

Цицору А.С., исполняющего обязанности Главы поселка, Шарипову Л.И., главного специалиста – юриста, Ан Л.А., главного специалиста по КиМС, о разработке проекта плана работы комиссии по противодействию коррупции в МО «Поселок Айхал» на 2022 – 2024 годы в соответствии с Национальным планом противодействия коррупции на 2021-2024 годы,. утверждённым  Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478, Планом противодействия коррупции в Республике Саха (Якутия) на 2021 - 2024 годы, утвержденным распоряжением Главы Республики Саха (Якутия) от 04.10.2021 № 483-РГ.
Решили:

1. Одобрить проект Плана работы комиссии по противодействию коррупции в МО «Поселок Айхал» на 2022 – 2024 годы.
2. Проводить заседания комиссии по противодействию коррупции в МО «Поселок Айхал» в 2022 – 2024 году в соответствии с утвержденным планом.
Председатель комиссии

А.С. Цицора
Ан Л.А.,
4-96-65, доб.2